
Area Sviluppo Economico e Turismo
                             Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 15 del 16/10/2023

Oggetto:  affidamento ai  sensi  dell’art.  158 comma 2 lettera  c  del  Dlgs  36/2023 in favore della
Società Ravello Creative L.A.B. srl – con sede in Pozzuoli, Via Napoli n.189 – C.F. 03057340659
ad  incremento delle  spese  per  il  servizio  di  progettazione,  realizzazione,  direzione  artistica  e
contrattualizzazione degli artisti per un evento musicale, da tenersi nell’ambito del turismo religioso,
per un importo complessiva di euro 33.000,00 comprensiva di IVA al 10% e al 22%.

smart-CIG: Y5C3CDABF4

Comune di Napoli
Data: 07/11/2023, IG/2023/0002100



Premesso che

- il Comune di Napoli è impegnato nella programmazione di interventi di promozione dell'immagine
della Città e in azioni di sostegno economico e sociale del comparto turistico;

- in questo particolare momento che vede il settore turistico in forte crescita, intende dare continuità
alle  azioni  già  messe  in  campo attraverso  la  predisposizioni  di  apposite  iniziative  volte  a  dare
visibilità alla Città e impulso al flusso dei visitatori;

- l’Ente  valorizza  tutti  gli  aspetti  connessi  al  turismo,  compreso  quello  religioso  e  di  identità
territoriale;

Considerato che

- con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 06/07/2023 è stato affidato ai sensi dell'art. 36 comma 2
lett.  b del D.lgs 50/2016 e s.m.i.  in favore della  Società Ravello Creative L.A.B. srl con sede a
Pozzuoli  (prov.  NA)  in  Via  Napoli  n.  189  -  codice  fiscale  03057340659  -  del  servizio  di
progettazione, realizzazione, direzione artistica e contrattualizzazione degli artisti per dodici eventi
musicali, da tenersi nell’ambito del turismo religioso in occasione delle ricorrenze patronali e delle
feste di  identità del territorio cittadino, nonché attività di  supporto ai  comitati  organizzativi,  già
costituiti  o  da  costituirsi  ex  novo,  per  l’acquisizione  di  necessari  permessi  (costi  a  carico
dell’affidatario)  e  consulenza  per  l’organizzazione  sul  territorio;

- con nota PG/2023/802193 del 06/10/2023, che si allega, è pervenuta all’Assessorato al Turismo e
alle Attività Produttive la richiesta da parte di P. Valentino De Angelis, parroco di Santa Maria dei
Miracoli in Napoli, di un evento/festa patronale per il rilancio del quartiere dal titolo “I miracoli
fanno miracoli” da prevedersi per il giorno 28 ottobre 2023 dalle ore 19 alle 23 con la partecipazione
di cantanti locali e non che possano far rivivere la tradizione di Napoli;

Visto che

- l’articolo 158 comma 2 lettera c prevede che “Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono
ricorrere a una procedura negoziata senza indizione di gara: c) quando i  lavori,  i  servizi  o le
forniture possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle
seguenti ragioni: 2)  la concorrenza è assente per motivi tecnici;

- trattandosi della medesima tipologia di eventi, ovvero feste di identità del territorio cittadino con
tematica  religiosa, e  a  causa  della  ristrettezza  dei  tempi  che  impedirebbe ad  un altro  operatore
economico  la  stesura  di  un  programma  e  la  progettazione  delle  attività  tecniche  correlate
all’organizzazione dell’evento, si pone in tal caso l’eventualità ipotizzata dall’articolo 158 comma 2
lettera c sovra citato;

- in  data  13/10/2023,  con nota  PG/2023/823800 che  si  allega,  si  è  pertanto  reputato  opportuno
richiedere alla Società Ravello Creative L.A.B. srl la disponibilità per l’organizzazione dell’evento
in oggetto la disponibilità per la realizzazione di tale servizio e, in caso affermativo, una offerta
tecnica che sia coerente con le richieste avanzate con una contestuale quantificazione dei costi da
sostenere per l’esecuzione dello stesso;

- la  Società  Ravello  Creative  L.A.B.  srl  ha  fatto  pervenire,  in  data  16/10/2023,  con  nota
PG/2023/826394 che si  allega,  una offerta  tecnica unitamente al  prospetto economico,  accettato
dalla Stazione Appaltante;

Attestato che

- la verifica dei requisiti di cui all’art. 94 e ss. del D. Lgs. 36/2023, è stata già avviata d’ufficio in
fase di affidamento e gli esiti sono agli atti del Servizio;

Comune di Napoli
Data: 07/11/2023, IG/2023/0002100



Rilevato che

- in relazione alle procedure da attivare lo smart-CIG è stato ricavato attraverso l’apposita 
procedura attraverso la piattaforma “Appalti&Contratti” del Comune di Napoli;

- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 
13 c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013;

- ai sensi dell’art. 11 comma 4 risulta acquisita la dichiarazione con la quale l’operatore economico 
individuato si impegna ad applicare il contratto collettivo nazionale e territoriale indicato 
nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto per tutta la sua durata, ovvero la 
dichiarazione di equivalenza delle tutele;

- ai sensi dell’art. 15 comma 3 del D.lgs. 36/2023 si specifica che non c’è stata nomina del RUP in 
quanto il presente atto è adottato dalla stessa Dirigenza che lo sottoscrive;

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, c.41 della Legge n. 190/2012 e  
dell’articolo 16 del D.lgs. 36/2023, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, tali da impedirne l’adozione;

Visti:
- gli artt. 40-41 e 42 della disciplina dei contratti;
- l’art. 158 comma 2 lettera c del Dlgs 36/2023;
- gli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- l'art 24 del regolamento di contabilità adottato dall'amministrazione.

Ritenuto, per le ragioni espresse, di dover procedere all’affidamento in favore della Società Ravello
Creative L.A.B. srl – con sede in Pozzuoli, Via Napoli n.189 – C.F. 03057340659 ad incremento
delle spese per il servizio di progettazione, realizzazione, direzione artistica e contrattualizzazione
degli artisti per un evento musicale, da tenersi nell’ambito del turismo religioso, per un importo
complessiva di euro 33.000,00 comprensiva di IVA al 10% e al 22%;

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

DETERMINA

- affidare ai sensi dell'art. 158 comma 2 lettera c del Dlgs 36/2023 in favore della Società Ravello
Creative L.A.B. srl – con sede in Pozzuoli, Via Napoli n.189 – C.F. 03057340659 ad incremento
delle spese per il servizio di progettazione, realizzazione, direzione artistica e contrattualizzazione
degli artisti per un evento musicale, da tenersi nell’ambito del turismo religioso, per un importo
complessiva di euro 33.000,00 comprensiva di IVA al 10% e al 22% così suddiviso:
 € 9.240,00 di cui € 8.400 di base imponibile e € 840,00 di IVA al 10%;
 € 23.760,00 di cui € 19.475,41 di base imponibile e € 4.284,59 di IVA al 22%; 

- impegnare la somma di € 33.000,00 di cui € 27.875,41 di base imponibile, ed € 5.124,59 per IVA
al 10% e al 22%;

- precisare che la spesa di  € 33.000,00 è posta a carico del Bilancio 2023 e grava il capitolo
103156 finanziato da imposta di soggiorno;

- precisare altresì che il pagamento avverrà entro 6 mesi dall’emissione della fattura;

- approvare,  quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  la  richiesta  di  un  evento/festa
patronale per il rilancio del quartiere dal titolo “I miracoli fanno miracoli” da prevedersi per il giorno
28 ottobre 2023 (all. 1);

Comune di Napoli
Data: 07/11/2023, IG/2023/0002100



-approvare,  quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  la  richiesta  alla  Società  Ravello
Creative L.A.B. srl di disponibilità per l’organizzazione dell’evento (all. 2);

-  approvare,  quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  l’offerta  della  Società  Ravello
Creative L.A.B. srl per l’organizzazione dell’evento (all. 3);

- approvare lo schema di contratto (all. 4);

- precisare che il Durc ed il programma 100 sono regolari ed agli atti del Servizio "Osservatorio
Urbano"  per  il  turismo  e  Marketing  territoriale;

- precisare che è necessario disporre l’esecuzione anticipata della fornitura, ai sensi dell’art. 50,
comma 6, del D. Lgs. 36/2023, per l’urgenza, in quanto un ritardo dell’esecuzione della prestazione
determinerebbe un grave danno di immagine per la Città e per l’Amministrazione atteso che l’evento
programmato è finalizzato alla valorizzazione del turismo religioso e dell’identità territoriale;

- precisare che il presente provvedimento non contiene dati sensibili tali da impedirne la
pubblicazione, e che dagli allegati si è provveduto alla cancellazione degli stessi

- prendere atto dell'obbligo di cui all'art 183 comma 8 del TUEL così come coordinato 
dal dl.118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs 126/2014.

Allegati:

All.1 nota PG/2023/802193 del 06/10/2023 per richiesta dell’evento (n. 2 pagine)
All. 2 nota PG/2023/823800 del 13/10/2023 di richiesta di disponibilità alla Società (n. 1 pagina)
All. 3  nota PG/2023/826394 del 16/10/2023 di offerta della Società (n. 2 pagine)
All. 4 schema di contratto (n. 4 pagine)
All. 5 DURC (n. 1 pagina)
All. 6 Programma 100 (n. 1 pagina)

Da pubblicare esclusivamente all. 1 omissis, all. 2, all. 3, all. 4 omissis.

Il Dirigente
Dott.ssa Norma Carla Pelusio

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.
La presente Determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Comune di Napoli
Data: 07/11/2023, IG/2023/0002100


	Premesso che
	Considerato che
	Visto che
	Attestato che
	Rilevato che
	Visti:
	DETERMINA

		2023-10-19T10:21:54+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




